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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem, konstrukcí a výrobou jednoručního otvíráku na lahve.

V teoretické části jsou představeny základní druhy frézování, rozdělení fréz, frézek a pou-

žitých materiálů pro výrobu. Dále je zde uvedeno programování CNC strojů. V praktické

části bude popsána celková výroba daného výrobku.
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ABSTRACT

This thesis deals with the design and manufacture one-handed bottle opener. In the theoret-

ical part of the basic types of milling, distribution milling cutters, milling machines and the

material for production. It is further stated programming CNC machines. The practical part

will describe the overall production of the product.

Keywords: Milling, CNC, CAD, CAM, programming, HWT
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ÚVOD

Ve strojírenské výrobě je v poslední době zaznamenám obrovský rozmach nových techno-

logií, kdy klasické stroje s manuální obsluhou jsou nahrazovány výkonnými automatizova-

nými obráběcími centry. Rozvoj je jak v úrovni automatizace procesu, tak v úrovni kon-

strukčních materiálů a řídících systémů. To má za následek zrychlení výroby, snížení ná-

kladů apod. Největšího pokroku bylo dosaženo nahrazením parního stroje elektromotorem.

Práce má za účel popis základních technologických procesů frézování. Čtenář je seznámen

se základními způsoby frézování na konvenčních frézovacích strojích, základním rozdělení

frézovacích a CNC strojů, dále pak se základním rozdělením frézovacích nástrojů. Část

práce je věnována konstrukčním materiálům. Na závěr teoretické části je popsáno progra-

mování CNC strojů. Praktická část je věnována kompletní výrobě jednoručního otvíráku na

lahve.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

1.1 Podstata frézování

Frézování je nejrozšířenější metodou obrábění tvarových a rovinných ploch Frézováním je

možno obrábět jednoduché i složité plochy rovinné, tvarové, rotační, závity, šroubovice

apod. Frézování je druhem obrábění, při němž se rotační vícebřitý nástroj (fréza) otáčí a

obrobek koná rovnoměrný posuvový pohyb tak, aby jednotlivé zuby frézy postupně při-

cházely do záběru a odřezávaly třísku. Fréza se při práci otáčí kolem své osy a koná hlavní

řezný pohyb. Upnutý obrobek koná pohyb záběru (posuv), vedlejší pohyb. Každý zub pra-

cuje pouze pro určitou část otáčky a odřezává třísku o průřezu ohnutého trojúhelníku, ob-

délníku nebo lichoběžníku. [5]

Obr. 1 Podstata frézování [5]

nf – otáčky frézy

f – posuv obrobku

fz – posuv na zub

h – hloubka úběru

Obrobek má tři základní plochy:

Obráběnou plochu – která se má obrábět

Řeznou plochu – která vzniká při každém záběru zubu frézy, tj. při odřezávání třís-

ky

Obrobenou plochu – která vzniká na obrobku po odříznutí určité vrstvy materiálu

fz

f
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Frézy se používají pro dva základní způsoby frézování:

Frézování válcovými frézami – osa otáčení frézy je rovnoběžná s obráběnou plo-

chou, břity jsou na válcové ploše

Frézování čelními frézami – osa otáčení je kolmá k obráběné ploše, břity jsou na

čelní i válcové ploše [5]

Obr. 2 Způsoby frézování [5]

1.2 Řezné podmínky

Řezné podmínky při frézování tvoří řezná rychlost vc [m/min
-1

], která se měří na vnější na

vnějším průměru frézy, posuv f [mm] je dán délkou vzájemného posunutí obrobku a ná-

stroje, dělí se na posuv na zub fz [mm], posuv na otáčku frézy fo [mm] a posuv za minutu vf

[mm.min
-1

]. Dále je zde hloubka řezu dána tuhostí soustavy stroj-nástroj-obrobek.

Řezné podmínky se volí podle obrobitelnosti materiálu, materiálu nástroje, způsobu frézo-

vání (hrubování co největší posuv s přihlédnutím k hloubce odebírané vrstvy, na čisto, vál-

cové nebo čelní frézy), požadované drsnosti obrobeného povrchu, druhu řezné kapaliny,

způsobu upnutí obrobku a nástroje, trvanlivosti nástroje, tuhosti a výkonu stroje. [5],[1]

1.3 Frézování rovinných ploch

Rovinné plochy frézujeme válcovými frézami, čelními frézami, větší rovinné plochy fré-

zovacími hlavami.
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1.3.1 Frézování válcovou frézou

Při frézování je osa frézy rovnoběžně s obráběnou plochou obrobku. Třísky jsou oddělová-

ny břity na válcovém obvodu. Třísky mají tvar ohnutého trojúhelníku. Podle smyslu otáče-

ní frézy a posuvu obrobku je dělíme na dva druhy frézování:

Frézování nesousledné (zdola) – obrobek se posouvá proti směru otáčení nástroje.

Tříska se začíná oddělovat v místě nulového průřezu. Zuby nejdříve po ploše klou-

žou. Tím vzniká velké tření a teplo v místě řezu to má za následek rychlejší otupení

nástroje. Používá se při frézování výkovků, odlitků, obrobků s tvrdou povrchovou

kúrou. Práce frézy je klidná, bez rázů. Obrobek musí být pevně upnut, protože

řezná síla jej snaží nadzvednout.

Frézování sousledné (shora) – obrobek se posouvá ve smyslu otáčení frézy. Břity

začínají odebírat třísku v místě jejího maximálního průřezu. Práce frézky je neklid-

ná, rázovitá, břity po materiálu nekloužou. Tím vzniká méně tepla, proto je trvanli-

vost břitu delší. Můžeme frézovat větší řeznou rychlostí i větším posuvem. Řezná

síla přitlačuje obrobek do upínače. Používáme pro frézování obrobků malé tloušťky

nebo pro hodnoty velkých tloušťek řezu. Nevýhodou je, že frézka musí mít vyme-

zeny vůle mezi posuvovým šroubem a maticí i ve vodících plochách. V opačném

případě vůle způsobuje nestejnoměrný posuv a může dojít k poškození nástroje

popř. i stroje

Při porovnání obou typů frézování můžeme vidět hlavní výhody a nevýhody obou způ-

sobů. [5],[1]

Nesousledné frézování:

Trvanlivost nástroje nezávisí na okujích, písčitém povrchu apod.

Není zapotřebí vymezování vůlí mezi šroubem a maticí stroje.

Menší opotřebení šroubu a matice

Záběr zubů frézy při jejich vřezávání nezávisí na hloubce řezu

Sousledné frézování:

Vyšší trvanlivost břitu nástroje a tím i možnost použití vyšších řezných rychlostí a

posuvů

Potřebný menší řezný výkon
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 Použití jednodušších přípravků pro upínání, řezná síla přitlačuje obrobek ke stolu

Menší náchylnost ke chvění soustavy

Menší drsnost obrobeného povrchu

Menší sklon k tvoření nárůstků na břitu nástroje [1]

Obr. 3 Frézování a) nesousledné b) sousledné [5]

1.3.2 Frézování válcovou čelní frézou

Při čelním frézování je osa čelní frézy kolmá k obráběné ploše. Každý břit odřezává třísku

téměř stálého průřezu, a proto je stroj i nástroj zatížen rovnoměrně, celkové chvění je vel-

mi malé. Tříska je odřezávána převážně břity na válcovém obvodu frézy, zatímco břity na

čelní ploše frézy obrobenou plochu začisťují a vyhlazují. Drsnost, a rovinnost ploch je kva-

litnější. Pro větší rovinné plochy obrábíme čelními frézovacími hlavami.

Při frézování rovinných ploch, pokud je možno, volíme průměr čelní válcové frézy nebo

délku válcové frézy větší, než je šířka frézované plochy.

Podle tloušťky ubírané vrstvy materiálu dělíme frézování:

Na hrubování, obrobená plocha je hrubá a drsná, velký posuv a malé řezné rychlos-

ti (otáčky)

Na čisto (hlazení), obrobený povrch čistý a hladký, menší posuv a velké řezné

rychlosti (otáčky) [5]
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Obr. 4 Frézování čelní válcovou frézou [5]

1.4 Frézování pravoúhlých ploch

Při frézování pravoúhlých ploch určíme nejdříve technologickou základnu, tj. plochu, od

které budeme vycházet při stanovení pracovního postupu a k níž se budou vztahovat

všechna měření v dalším průběhu obrábění.

Obr. 5 Frézování pravoúhlých ploch [5]

Při sestavování nejvhodnějšího postupu musíme dodržet následující požadavky:
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 Dodržet kolmost a rovnoběžnost obrobených ploch.

Dodržet předepsanou drsnost obrobených ploch

Dodržet jednotlivé rozměry a tolerance


[…]

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Obr. 52 Vyhrubování otvorů

8.3.5 Vrtání otvorů

Použili jsme vrták o průměru 6 mm, znovu jsme provedli délkovou korekci v ose Z s tím,

že polotovar je snížen o 1,5 mm na tloušťku 10 mm tím jsme po dosažení nuly na úchyl-

koměru zadali hodnotu v Z -60 mm. Opět byl načten a zpuštěn program.

Obr. 53 Následná korekce pro vrták
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Obr. 54 Vyvrtání otvorů

8.3.6 Dokončení otvorů a profilu otvíráku

Použita byla fréza o průměru 5 mm. Korekce v ose Z provedena stejně jako u vrtáku. Po-

slední operace, po níž dostaneme hotový polotovar výrobků, které musíme dále zpracovat.

Obr. 55 Hotový polotovar výrobků
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8.3.7 Porovnání časů

Porovnání časů z programu NX a strojního obrábění.

Tabulka 4. Porovnání časů NX a HWT

operace NX 7.5 HWT 442

Zarovnání hrubování otvorů 0:34:56 1:08:15

Vrtání 0:00:36 0:01:42

Dokončení profilů 0:33:16 0:57:12

Celkový čas 1:08:08 2:07:09

8.4 Dokončení výrobku

8.4.1 Odřezání výrobků

Po ukončení obrábění bylo nutné výrobky z desky odřezat. K tomuto účelu bylo použito

vysokorychlostní rotační brusky s řezacím kotoučem.

Obr. 56 Odbroušení výrobků

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

8.4.2 Obroušení můstků a ojehlení výrobků

Obroušení můstků a ojehlení výrobků bylo provedeno pomocí stojanové brusky, kdy byly

obroušeny můstky. Ojehlení výrobků bylo provedeno vzduchovou frézkou (fortunou), to

nám zajistilo hladký povrch broušených hran oproti opilování pilníkem. Na závěr byly

otvíráky přeleštěny leštícím kotoučem na sloupové vrtačce pro sjednocení povrchu.

8.4.3 Eloxování výrobků

Poeloxování výrobků bylo provedeno studentem Janem Kolářem. Barva eloxu je zlatá a

černá. Otvíráky jsou tímhle chráněny proti oxidaci a zároveň elox tvoří i funkci vzhledo-

vou.

Obr. 57 Otvíráky po mechanické úpravě a eloxování

8.4.4 Vložení magnetu

Pro správnou funkci otvíráku byl do jeho otvoru vložen magnet. Na místě je držen pomocí

epoxidového pojiva. Magnet plní funkci, jak při otvírání kdy se o něj vršek láhve opírá tak

i tu, že vršek neodpadává na zem. Navíc díky vysoké síle magnetu jej lze připnout na ja-

koukoliv magnetickou plochu.
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Obr. 58 Otvíráky s vloženým magnetem

8.4.5 Gravírování loga laserem

Jako poslední krok bylo vypálení loga a jména laserem. Otvírák byl umístěn do prostoru

popisovacího zařízení a podložen do roviny podložkou o síle 22 mm (Obr 59)

Pomocí funkce AUTOFOCUS byla nastavena potřebná výška pro gravírování. Gravírování

bylo prováděno 20% sílou pálení laseru a 100% rychlostí posuvu. Dráhy se programují

v programu CORELDRAW a posílají se stejně jako do tiskárny formou TISK.

Obr. 59 Ustavení výrobku pro gravírování
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Obr. 60 Logo na horní straně otvíráku

Tímhle krokem je ukončena celá výroba jednoručního otvíráku na lahve.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh konstrukce a výroba jednoručního otvíráku na lahve.

Návrh a konstrukce byla zaměřena na výrobu 3D modelu a modelu určeném pro výrobu.

3D model lze požít jak k různým prezentacím výrobku, tak k nasimulování teplotních roz-

tažností a deformací při působení sil na výrobek. Model pro výrobu lze vložit do různých

CAD/CAM programů pro programování drah nástroje.

Samotná výroba byla popsána od výroby prototypu, který je nezbytný pro odzkoušení vý-

robku. Kdy se volí levnější a snáze obrobitelný materiál pro rychlejší a levnější zhotovení

prototypu. Po odzkoušení prototypu se může následný výrobek upravit nebo nechat ve stá-

vající formě. Samotná výroba otvíráků, probíhala ze tří duralových desek, celkem vzniklo

18 kusů jednoručních otvíráků na lahve.

Otvíráky prošli také závěrečnou estetickou a povrchovou úpravou. Doplněny byly o mag-

netku a logo Univerzity Tomáše Bati.

Celková doba obrábění je o polovinu vyšší než doba vypočtená programem NX 7.5. Je

nutné přičíst i výměny nástrojů, které se pohybovali okolo 10 minut. Výrobní čas se značně

zvýšil tím, že objednaný materiál o tloušťce 10 byl ve skutečnosti 11,5 mm, tím se musela

přidat operace zarovnání, která trvala přes hodinu.

Výrobu by šlo určitě ještě vylepšit nejlépe asi tak, že otvíráky by nebyly frézované, ale

vyřezávané na vodním paprsku. Tím by se značně zmenšilo procento odpadu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc řezná rychlost m.min-1

f posuv mm

fz posuv na zub mm

fo posuv na otáčku mm

vf posuvová rychlost mm.min-1

h hloubka řezu mm

RO rychlořezná ocel

SK slinutý karbid

KM keramický materiál

PKNB polykrystalický kubický nitrid bóru

ISO International Organization for Standardization

NC Numeric Control

CNC Computer Numerical Control

CAD Computer Aided Desing

CAM Computer Aided Manufacturing

2D 2dimenze

3D 3dimenze

CA Computer Aided

HSC Hight Speed Cuting
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