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Jméno studenta: Adam Ohnút

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Návrh a výroba jednoručního otvíráku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem práce bylo navrhnout otvírák na láhve, tak aby jej bylo možné i vyrobit v dílnách

Ústavu výrobního inženýrství. Při plnění dílčích cílů práce student musel navrhnout součást,

vymodelovat ji za pomoci CAD software, programovat jak ručně tak strojně za pomoci CAM

software a také vyrobit na tříosé CNC frézce. Výsledkem je součást otvíráku láhví včetně

povrchové úpravy a magnetického upínání.

Student při řešení pracoval podle doporučení vedoucího práce. Některé části práce přesto

mohly být zpracovány s větší pečlivostí.

Práce byla podrobena testu původnosti v systému Theses.cz a nebyla vyhodnocena jako

plagiát.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30. 5. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce